DECRETO Nº 213/2021 – DE 07 DE JULHO DE 2021.
TORNA SEM EFEITO A MAJORAÇÃO DO VALE ALIMENTAÇÃO CONCEDIDA PELA LEI COMPLEMENTAR 155/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no artigo 65, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Quilombo e com fulcro no Decreto-Lei nº 3.365/1941 suas alterações, e

Considerando a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal nas ADIs 6.447, 6.450 e 6.525, que tratavam especificamente dos artigos 7º e 8º da Lei Complementar n. 173/2020;

Considerando as decisões plenárias n. 295∕2021 e 417/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina nos autos @CON 21∕00249171 e @CON 21∕00195659; e
Considerando o item 02 do Ofício Circular DGCE/DAP/00007/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina – TCE/SC, que orienta ao Prefeito Municipal, de imediato, tornar sem efeito as majorações ou revisão geral anual concedidas, independentemente de prévia revogação da lei que as concederam.

DECRETA:
Art. 1º Torno sem efeito a majoração do Vale Alimentação prevista no artigo 2º da Lei Complementar 155/2019.
Art. 2º O valor do Vale Alimentação, volta a ser, a partir da publicação do presente Decreto, de R$ 100,00 (cem reais).
Art. 3º As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por conta da Dotação Orçamentária específica.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 07 de julho de 2021.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito
Registrado e Publicado

Em __/07/2021

Lei Municipal 1087/1993

Vanusa Maschio

Servidora Designada